Дело № 5-8-408/2018

(05-0408/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                           адрес,

адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Ивановой Натальи Владимировны, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, д.69/155, кв.175, официально не трудоустроенной, данных о привлечении  к административной ответственности суду не представлено,-

                           У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении № 230260 от дата Иванова Н.В.,  совершила  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время на адрес адрес в магазине «Продукты» наименование организации гр.Иванова Н.В. будучи продавцом осуществила не законную розничную реализацию алкогольной продукции, а именно водку «Калина Красная» в стеклянной таре, объемом 05 литра, с содержанием 38 % этилового спирта, по цене сумма гражданину фио  Такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

В судебном заседании  Иванова Н.В.  вину признала, с содержанием протокола согласилась, суду пояснил, что дата она была продавцом в магазине у наименование организации, с которой у нее заключен трудовой договор,  водку реализовала по причине тяжелого материального положения. Просила суд  применить минимальное  наказание.

В судебном заседании свидетель – наименование организации суду пояснила, что  по состоянию на дата  Иванова Н.В. находилась с ней в трудовых отношениях на должности продавца –стажера, с ней был заключен  трудовой договор, у наименование организации имеется патент на продажу только пива,  водки у нее в продаже не имелось.

Должностные лица адрес № 2 «Киевский» УМВД России по адрес:  старший лейтенант полиции фио,  фио,  фио,  свидетель фио в судебные заседания дата, дата не являлись, извещены надлежащим образом, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.

Выслушав  Иванову Н.В., свидетеля- наименование организации, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ лицо может быть привлечено к административной ответственности про проведении розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от дата N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Статьей 14.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1 ст. 14.17.1 настоящего Кодекса, которой установлена административная ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом.

Федеральным законом от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ) устанавливаются правовые основы оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации, в том числе закрепляется обязательность лицензирования указанной деятельности.

В силу положений п. 1 и абз. 9 п. 2 ст. 18 Закона N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции является лицензируемым видом деятельности, при этом производство и оборот пива и пивных напитков к лицензируемым видам деятельности не относятся.

Названным законом не предусмотрено оснований для получения индивидуальным предпринимателем лицензии на осуществление розничной продажи алкогольной продукции.

Как усматривается из материалов дела, дата в время на адрес адрес в магазине «Продукты» наименование организации гр.Иванова Н.В. будучи продавцом осуществила не законную розничную реализацию алкогольной продукции, а именно водку «Калина Красная» в стеклянной таре, объемом 05 литра, с содержанием 38 % этилового спирта, по цене сумма гражданину фио.

Согласно трудовому договору о работе в качестве продавца от дата на момент реализации алкогольной продукции Иванова Н.В.  состояла в трудовых отношениях с наименование организации (л.д. 44-47).

Факт продажи одной бутылки водки «Калина Красная», объемом 0,5 л, гражданину фио  подтверждается материалами дела, в том числе показаниями Ивановой Н.В. в суде, и ею не оспаривается.

Так, виновность Ивановой Н.В. в совершении указанного правонарушения подтверждается:  протоколом об административном правонарушении серии РК № 230260  от дата (л.д.4), в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения Ивановой Н.В.; письменными объяснениями Ивановой Н.В. от дата (л.д.5); письменными объяснениями фио от дата (л.д.7); письменными объяснениями фио от дата (л.д.8); протоколом осмотра места происшествия от дата (л.д.9-11); фото (л.д.12,13); рапортами от дата (л.д.1,2,3);  пояснениями Ивановой Н.В., свидетеля фио, данными в судебном заседании.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положение лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственность его рассмотрения.

В таком же порядке может быть решен вопрос о переквалификации действий (бездействия) лица и на последующих стадиях производства по делу об административном правонарушении.

Составы административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.14.17.1  КоАП РФ и ст.14.2 КоАП РФ, имеют единый родовой объект, санкция ст.14.2  предусматривает менее строгое наказание по сравнению с санкцией ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ.

Поскольку Иванова Н.В.  продала не разрешенную к розничной реализации индивидуальными предпринимателями алкогольную продукцию, на момент ее реализации состояла в трудовых отношениях с индивидуальным предпринимателем,  мировой  судья  переквалифицирует действия Ивановой Н.В. с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ на ст.14.2 КоАП РФ.

Оценив доказательства в их совокупности, полагаю, что в действиях Ивановой Н.В.  усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренные  ст.14.2  КоАП РФ,  то есть незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

Согласно сохранной расписки от дата (л.д.14)  предмет административного правонарушения сдан на хранение Ивановой Н.В. Суд не усматривает оснований для конфискации данной продукции.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд принимает признание вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  судом не установлено.

При определении вида административного наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности и считает необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. ст. 4.2, 4.3,  ст. 14.2, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

                                           ПОСТАНОВИЛ:

Иванову Наталью Владимировну  признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде  административного штрафа в размере 1500,00 (одной тысячи пятьсот) рублей без конфискации предмета административного правонарушения.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес (УМВД России по адрес, ОП № 2 «Киевский» по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001 в Отделение по адрес, БИК телефон, УИН: 18880391180002302606, КБК 18811690050056000140.

         Административный штраф в размере 1500,00  рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок по адресу: адрес, каб.35.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных                ст. 31.5  ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                 адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок     № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                            Берзиньш И.А.